
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

242 22/04/2024 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014/2022 - misure non connesse alla superficie e/o animali - Tipologia di 
Intervento 5.1.1 Az. C "Investimenti atti ad accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini 
evitando ai maiali e suidi allevati di entrare in contatto con il virus della PSA", Bando DRD 944 
del 21/12/2023. Procedura di perfezionamento Domande di Sostegno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con DRD n. 444 del 16.11.2022 è stata nominata per ciascuna tipologia di intervento, tra cui la tipologia
5.1.1 azione C, la  Commissione per il perfezionamento delle Domande di Sostegno (DDS) sul SIAN con
UOD Responsabile individuata nello Staff 50 07 93, al fine di valutare le segnalazioni pervenute all’AdG
inerenti alle criticità emerse sul funzionamento del portale SIAN nella sezione gestione dei bandi emanati;

- con DRD n. 944 del 21/12/2023 è stato approvazione il  bando della Tipologia di intervento 5.1.1 Az. C
“Investimenti atti ad accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini evitando ai maiali e suidi allevati di
entrare in contatto con il  virus della PSA”, con scadenza fissata per il  giorno 29/01/2024  alle ore 16 e
prorogata dal decreto n. 135 del 27/02/2024, alle ore 16,00 del giorno 18/03/2024;

CONSIDERATO che: 

- con DRD n. 239 del 30/05/2022 sono state approvate le “Disposizioni generali di attuazione per le misure
non connesse alla superficie e/o agli animali- versione 4.0” al cui par. 9.1.1 viene disciplinata la modalità di
segnalazione delle anomalie in fase di compilazione e rilascio della Domanda di Sostegno;

- per il bando a valere sulla già menzionata Tipologia di intervento, è pervenuta numero 1 segnalazione di
anomalia di malfunzionamento riscontrate in fase di compilazione/rilascio domande di sostegno, che hanno
impedito la conclusione della procedura di rilascio della relativa domanda di sostegno;

- con nota dell’AdG n. 2017.0720170 del 02.11.2017 ratificata con decreto 444 del 16/11/2022 è stata istituita
una Commissione con il compito di verificare lo stato delle Domande interessate dalle segnalazioni al fine di
riscontrare  l’effettiva  presenza  delle  anomalie  nel  funzionamento  del  sistema  di  compilazione,  firma  e
rilascio delle DS;

- l’AdG, in ossequio al principio di massima collaborazione con gli utenti,  nel rispetto comunque della  par
condicio tra  gli  stessi,  ha  ritenuto  necessario procedere ad una attenta  valutazione della  segnalazione
pervenute,  al  fine  di  valutare  l’accoglimento  della  segnalazione  e  la  predisposizione  di  una  lista  di
perfezionamento  da  presentare  all’Organismo  Pagatore  e  consentire  così  il  rilascio  della  Domanda  di
Sostegno la cui segnalazione sia stata ritenuta accoglibile;

- sono stati acquisiti i verbali (e gli atti ad essi allegati) della Commissione, i cui lavori si sono conclusi in data
05 aprile 2024 e trasmessi all’ Autorità di Gestione con la nota n. 0180176 del 09/04/2024;

CONSTATATO che la Commissione, previa ricognizione delle casistiche di criticità riscontrate, ha rapportato lo
stato  della  domanda rispetto  al  termine ultimo di  scadenza del  relativo  bando,  affinché questa  AdG potesse
accertare a tale data la univoca volontà di  partecipazione ed il  possesso dei  requisiti  soggettivi  ed oggettivi
richiesti  dal bando e quindi valutare se inserire l’istanza in un percorso di completamento della procedura da
comunicare all’Organismo Pagatore Agea;

RILEVATO  che  la  Commissione  relativamente  alla  Domanda  di  sostegno  di  cui  alla  segnalazione  n.1,  ha
riscontrato  che  le  informazioni  fornite  nel  bando,  approvato  con  DRD n.  944  del  21.12.2023,  riguardo  alla
presentazione dell’istanza di  perfezionamento a seguito di  malfunzionamento sono parziali,  non essendo,  tra
l’altro, richiamata la sezione che disciplina i casi per i quali le domande di perfezionamento non possono essere
prese  in  considerazione,  considerando  l’attribuzione  del  codice  a  barre  alla  domanda  di  sostegno,  che  ne
garantisce l’immodificabilità  dei  dati  in  essa  contenuti,  e  per  quanto  ulteriormente  espresso  nel  Verbale  n.1
trasmesso  con  citata  nota  prot.  n.  0180176  del  09/04/2024  ha  proposto  l’accoglimento  della  richiesta  di
perfezionamento; 

VISTO:

- Il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2022, predisposto conformemente ai Reg.
(UE)  n.1303/2013  e  Reg.  (UE)  n.  1305/2013  e  ss.mm.ii.,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione C (2015) 8315 final del 20 novembre 2015 e modificato in ultimo con Decisione n. C (2021) 8415
final del 16/11/2021; 

- il  DRD  n.  815  del  30/11/2023  con  oggetto  programma  di  Sviluppo  Rurale  Campania  2014/2020,
approvazione delle integrazioni alle disposizioni generali per l'attuazione delle misure non connesse alla



superficie  e/o  agli  animali  approvate  con  DRD  n.  239  del  30/05/2022  (versione  4.0)  aggiornamento
normativo d.lgs. n. 36/2023;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo,

1. di ritenere la segnalazione, descritta nell’Allegato1, che è parte integrante e sostanziale del presente decreto,
perfezionabile;

2. di procedere, a seguito di interlocuzione con Agea, a comunicare ai soggetti interessati, le modalità operative
per il perfezionamento.

3.  che avverso il presente provvedimento, ove ne ricorrano i presupposti, è possibile ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo regionale ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato nei rispettivi termini di
legge,  

4. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto, a:  
- Assessore Agricoltura;  
- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;   
- AGEA, Organismo Pagatore;  
- UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali;  
- BURC per la pubblicazione.

  
PASSARI

   



Allegato 1

n.
Progressi

vo

Identificativ
o Bando

Misur
e

Descrizione Bando Apertuta
Bando

Chiusura
Bando

CUAA
Denominazion

e
Codice a

Barre

Stato
Domand

a

Stato Avanzamento
Domanda

1 77741 5.1.1/C

TIP. 5.1.1 / C - INVESTIMENTI ATTI AD
ACCRESCERE  LA  BIOSICUREZZA
DEGLI ALLEVAMENTI DEI SUINI E DEI
SUIDI

10/01/2024 18/03/2024 ***OMISSIS*** **
TROSINO
DANIELE

44250045711 VALIDO IN COMPILAZIONE -
NON RILASCIATO


	DD 242_22.04.2024_PSR Campania 2014-2022 - T.I. 5.1.1 Az. C -Bando DRD 944 del 21.12.2023. Procedura di perfezionamento Domande di Sostegno
	DD 242_22.04.2024_ALLEGATO 1

